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Abstrakt

Téma se odkazuje k současné světové tvorbě umělců, kteří svojí prací překračují hranice

výtvarného umění a pomocí módy, politiky těla a pop kultury vytvářejí svobodnější prostor

pro interpretaci zeitgeistu (toho, co se teď děje, co je tzv. ,,ve vzduchu''). Cílem této práce

je ilustrovat na příkladech osobní teorii o radikálnějším přístupu v queer vizuálním umění,

informovat o nových přístupech v současném umění, analyzovat práci s trendy a fluidně

spojovat jisté sounáležitosti. Umění, stejně jako technologie, má tendenci se neustále

transformovat a posouvat dál. Vytvářet nové platformy, nové jazyky komunikace i obnovovat

staré posvátné praktiky. Spojení pop-kultury, vizuálního umění, módy, magie a těla jsou pro

mě klíčové aspekty k pochopení nových fenoménů ve společnosti. 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English summary

The theme refers to the contemporary art and artists who, through their work, cross the

boundaries of fine arts, fashion, body politics, pop culture and create more freedom for

interpretation of the zeitgeist (what is happening now, what is ,,in the air''). The aim of this

work is to illustrate with examples the personal theory about the more radical approach in

queer visual arts, to inform about new approaches in contemporary art, to analyze work

with trends and to fluidly connect certain things. Art, as well as technology, tends to

constantly transform and move on. As well as create new platforms, new communication

languages, and restore old sacred practices. The combination of pop culture, visual arts,

fashion, magic and body are key aspects for myself to understand new phenomena in the

society. 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"If everything I did failed, just the fact
that I'm willing to fail is an inspiration"  

– Kanye West 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Úvod

Téma práce vychází z osobní zkušenosti. V roce 2016, ať už to bylo skrze
vyhrocené politické situace po celém světě nebo aktuální náladou převzatou ze
společnosti, jsem intuitivně cítil, že umělci pracující s queer tématy začnou ve svém

přístupu přitvrzovat a tvorba bude radikálnější. Napsal jsem proto v koupelně na zrcadlo
statement: FUCK HARDER IN 2K17. Ukázalo se, že jsem měl pravdu a opravdu rok 2017

byl ve znamení radikalismu na více směrů – od vizuálního umění, videoklipy, hudbu,
filozofii, pop kulturu až k módní fotografii. Ve své práci bych se tudíž rád zaměřil na tato

témata a vybrané umělce z celého světa, a na narůstající fenomén radikálního queer
umění, kombinování technologie, magie a módy. Podložit své povšimnutí těchto fenoménů

skrze aktuální tvorbu vybraných umělců a na její bázi lehce naznačit další vývoj. Samotný
výběr umělců bude klíčový pro celé téma práce a bude intuitivní, doplněný o rozhovory 
s umělci. Intuice v práci bude dalším klíčem, na jehož základě budu spojovat vše, co si

dokážete představit a zároveň znovu objevovat důležitost její přítomnosti v současném
umění. Neboť emoce a intuice nejsou méně hodnotnou informací jako racionalita. Na

důkazech kvantové fyziky, kde je potvrzeno, že ,,emoce jsou z materiálního hlediska
definovatelné bílkovinou (nanopeptidem), jehož struktura přesně odpovídá konkrétnímu

emočnímu nastavení.'' 1  
Intuice se dostává do popředí stále víc a víc. Bohužel akademická půda je v tomto

poněkud zatvrdlá a stále zde většina lidí považuje intuici a emoce za nižší formu inspirace
nebo za lehkomyslné a nedostatečně teoreticky podložitelné činitele. Moje metoda bude
stavět na principech Non-reprezentativní metodologie, jejiž autorem je Phillip Vannini. Tato

teorie se zdá být nejlepším základem pro psaní volných teoretických textů v dnešní
postmoderní době. ,,Non-reprezentativní teorie v sobě zahrnuje praxi, akci a

performance.'' 2 Teorie zdůrazňuje důležitost těla, jako důležitý motor politické obnovy. To,
že jedině tělo má afektivní schopnosti a produkuje tak vlastnosti, energie, naléhavosti,

uspořádání, myšlenky a činy. Čím víc se přibližujeme technologicky vyspělému světu
Artifical Intelligence, tím víc si v umění, a ne jenom tam, uvědomujeme základní lidské

spojující faktory, jako jsou právě intuice, empatie, pocity spojené se štěstím, smysl
komunikace, energie nebo magie. Pod slovem magie si představuji základní lidské
nástroje, jako již zmíněnou intuici, globální vědomí, rituály, meditace, komunity lidí, pathos

a transcendentální přístup. Jakou strategii ale zvolit, aby umění nabilo nového smyslu,
jako zprostředkovatele mezi vybranou elitou uměleckých lidí v institucionalizované galerii a

většinové laické společnosti? Zajímavým způsobem se k podobné věci vyjadřuje uznávaný
psychiatr Stanislav Grof: ,,Cítím, že pro naši další budoucnost je velmi důležité v širokém

měřítku zpřístupnit poznatky o ,,posvátných technikách'' prostřednictvím masmédií 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a vytvářet podpůrné systémy...''.3 Jakmile se prozkoumají obě dimenze, jak
technologického světa, tak nová magie, nastává program balancování. Právě skrze balanc

tu vstupuje můj další zájem v této práci a to je zkoumání metody při vytváření uměleckých
děl samotných autorů, práce s trendem, s technologiemi a zranitelností. Jak tyto metody

umělci využívají, zda-li se o tyto vztahy mezi trendem, technologiemi a lidským tělem
zajímají? Na tyto otázky se budu snažit hledat odpověď v rozhovorech s umělci. V první

kapitole SPIRIT IN THE 21ST CENTURY naznačím současný Zeitgeist vizuálního queer
umění a nejen to. Budu se tu zabývat aspekty, které se staly hlavními hodnotami pro nové
generace. S tím souvisí i první rozhovor – s multižánrovou uměkyní Janou Uriel

Kratochvílovou. Rozhovor jsem dal na začátek, protože má největší energii a v jistém
chaosu myšlenek Jany, které rychlostí světla lítají v její hlavě, jsou naznačené právě

témata, která budu v práci postupně analyzovat a je tu ohromná polarizace technologie 
a magie, která podle Jany je naprosto kontrastní a nesourodá. Proč ale dojdu ke spojení

těchto dvou věcí se dozvíte v závěru práce. Kapitola VULNERABILITY & BALANCE se
zabývá aktem zranitelnosti, který umělci často podstupují ve svých radikálnějších dílech 
a které mj. mají i politický podtext. V kapitole CRITICISM se pokusím objasnit to, jak
někteří umělci pracují s trendy záměrně a využívají Instagram pro dokončení svého díla.
MAKE QUEERS GREAT AGAIN se věnuje nové emancipaci genderu, spojení módní

fotografie, komerční kampaně a výtvarného umění. PEOPLE FOR PEOPLE se zaměřuje
na analýzu strategie oslovování velkých mas lidí queer uměním, videoklipy nebo

internetovými rozhovory. Jelikož většina vybraných umělců se řadí do kategorie
mainstreamu a lze u nich vypozorovat společné znaky (trendy) při používání 
a kombinování sociálních sítí, technologie a magie, a také se objevují v nejrůznějších
online magazínech spojených převážně s pop kulturou a módou. V poslední kapitole NEW
NORMAL se budu zabývat tím, co umělcům přináší kombinování technologie a magie? 
A proč je tato kombinace důležitou pohonou hmotou změn ve společnosti a v současném
vizuálním umění? Jak bude do budoucna vnímáno spojení umění a módy? Jelikož móda

vždy, stejně jako umění, čerpala převážně z undergroundu a z individualit lidí. Strategie
byla vždy od nižší vrstvy do té nejvyšší - mainstreamu.  

1 – KLÍMOVÁ, Jarmila, KEILOVÁ, Věra, ed. Jak se dožít 400 let. E15.cz [online]. 28.9.2016 [cit. 2018-06-12].
Dostupné z: https://www.e15.cz/magazin/jarmila-klimova-jak-se-dozit-400-let-1322239  
2 – VANNINI, Phillip. Non-representational methodologies : re-envisioning research [online]. 2015. New York:
Routledge, 2015 [cit. 2018-06-12]. ISBN 978-0-415-71301-6.  
3 – LÁSZLÓ, Ervin, Stanislav GROF a Peter RUSSELL. Revoluce vědomí: Transatlantický dialog. Praha: Carpe
Momentum, 2013. ISBN 978-80-905334-0-0.  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SPIRIT IN THE 21ST CENTURY

Žijeme tak, že každý okamžik v sobě skrývá nekonečno možných příběhů, realit,

vztahů, energií a vrstev. Technologie nás ničí a zároveň zachraňuje. Vše se neustále

balancuje. Mladší generace si právě díky technologiím klade víc a víc existenciálních


[…]


1) Do you feel like a radical artist? 
,,Yes, In particular, at times when I go beyond the safe field of visual arts. Besides my

own personal practice, I try to use my skills while working for a non-profit organization.

I deal with unconventional education, creating projects on the border of art and social

activity, exploring the relationship between the artist's individuality and the broad socio-

political context and other areas of culture and life.''

2) Describe your approach to your artworks please. 
,,In art, I see a very important social function, it has to fulfill missions, and not only

passively observe and interpret the world. Its task is to design a new organization of

reality. I think that every artist should represent an avant-garde creative attitude,

support his commitment to social life, faith in collective work and the need to build  
a better world. French Situationists have always been a great inspiration for me. An

artistic group that has a significant participation in the events of May 1968 in Paris. The
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artists who were part of the group assumed the revolution of collective consciousness,

and art became a perfect tool for this.'''

3) Are you obviously working with spirituality or magic? how?  
,,Specializing in performance art, I am extremely close to the ephemeral techniques of

artistic expression that can take the form of a rite and have magical potential. I think

that art is inseparable from sacrum through its ability to act in the unconscious field. It

is not by chance that the first known examples of art have a ritual dimension.  
If I practice magic in my art, it is white and strongly associated with healing action,

dealing with the world of emerging technologies and the global ecological crisis.''

4) Why is the fashion important medium for you?  
,,Especially when I am associated with the field of performing arts, not only the body of

the performer but also clothes as never before have become an equivalent art for me.

Fashion is very important to me not only because it is an element of our culture, a form

of expression of our individuality but above all an indispensable element of our

everyday life. And just like none of the other disciplines of art, it is a necessary form of

expression of every human being, which gives it such validity.''

5) Define the most important thing in art? (should be one word)  
Immersion! 

Je tedy jasné, jak a proč se Justýna řadí mezi avantgardní umělce současnosti,

kteří pojímají celiství přístup k vytváření umění a objektů tím, že se zabývají ekologickou

stopou, recyklovatelností a náznakem spirituálního propojení. Je podstatné, aby umělec

do svého díla pronikl, potopil se a žil ho naplno tak, jak žije svůj život a jak ho performuje.

Aby se umění a život absolutně spojili. Aby se všechny naše identity – člověka, umělce,

syna nebo občana – prolnuly a my se tak mohli začít naplňovat euforií ze všeho, co

tvoříme, co sdílíme a co nás obklopuje. 

14 – Foreword, INGOLD, Tim. VANNINI, Phillip. Non-representational methodologies : re-envisioning research [online].
2015. New York: Routledge, 2015 [cit. 2018-06-12]. ISBN 978-0-415-71301-6. 
15 – SEHGAL, Tino. Artist Talks: Tino Sehgal - about his work "Kiss". YouTube [online]. 2017, 14.7.2017 [cit.
2018-06-12]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=ZWfM71KsPTY
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ZÁVĚR  

Z mé pozice umělce, který se věnuje všem těmto tématům ve své tvorbě, mohu říct,

že po kritickém uvažování a analýze v mé bakalářské práci, jsem došel k závěru, že

umění, technologie, móda a lidské aspekty se stále víc a víc neurčitě propojují. Jsou  
a budou hlavními tématy, které hýbou diskurzem na poli umění i filozofie. Móda a radikální

postoje budou v budoucnu taktéž nadále aktuální a ovládat celosvětové kampaně 
s širokou škálou umělců a kolaborací mezi nimi a korporátními firmami. K tomu celému se

přidá již zmíněná rovina spirituality, která bude růst společně s generací Y a Z. Tyto

generace se už tolik nebudou bát emocí, spirituálního myšlení a intuice. Stále však

nesmíme zapomenout na přítomnost. To, co právě probíhá a co právě podléhá procesu

stávání se. Mohli bychom konstatovat, že umělec se ještě v dnešní době pouští na velmi

tenký led, pokud pracuje s efemérními technikami jako je rituál, emoce, intuice, podvědomí

a nebo i ,,povrchní'' móda a lifestyle. Jsou to přitom každodenní neoddělitelné věci 
v našem životě. Něco, co je tak prosté a tak přirozené. Možná proto se toho ještě tak

bojíme. Možná proto nám to přijde tak banální, jelikož jsme s tím spojeni každý den a je to

nevyhnutelné pro další pokrok společnosti. Naše tělo je s tím spojeno každý den. Naše

globální vědomí. Lidské tělo je tím, čím je, protože má nesrovnatelnou schopnost se

vyvíjet společně s věcmi. 16  
Radikalismus je tam, kde je krize. Umělci podstupují akt zranitelnosti, aby vytvořili

lepší prostředí pro divákovu interpretaci a ztotožnění. Využívají současné kódy pop-kultury

a kolaborace s módními designéry, aby si ukotvili své jméno a oslovili širší publikum.

Dalším krokem po radikalismu a chaosu bude nepochybně tedy balancování se

spirituálními aspekty života. Znovuobjevování a redefinování rituálů, vzájemných empatií,

vztahů a léčení planety. Využívání spirituálních a magických strategií v novém umění. To

vše v sobě nese nutkavost prozkoumat tyto věci hlouběji, naučit se s nimi pracovat 
a dobře je využít. Opustit stará paradigma, ve kterých jsme vyrůstali, která nás utlačovala

a díky kterým máme třeba i akademické tituly. Technologie bude forma. Magie bude

obsah. Láska bude dílo. Technologie, magie a láska budou jedno. 

16 – Foreword, INGOLD, Tim. VANNINI, Phillip. Non-representational methodologies : re-envisioning research [online].
2015. New York: Routledge, 2015 [cit. 2018-06-12]. ISBN 978-0-415-71301-6.
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,,That is the lesson for all of us:  
to be attuned to life as an unfinished
process of growth and movement;  
to be attuned not to where life lies
but rather to where it is going next.''
 
– Phillip Vannini
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