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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Jakub Ra Svoboda se ve své bakalářské práci snaží zaměřit na queer uměleckou
scénu, a průsečík umění, módy a trendsettingu. Od úplného počátku až po závěr se
nesnaží o systematičnost, metodiku ani kritiku zdrojů. Naopak velmi volně navazuje
jednotlivé body vážící se k jeho vlastní umělecké práci.

Hned po úvodu tak následuje rozhovor s Janou Kratochvílovou. V jednotlivých
částech pak postupně řeší zranitelnost (VULNERABILITY & BALANCE), vliv
instagramu (CRITICISM), gender (MAKE QUEERS GREAT AGAIN), popularitu či
masovost (PEOPLE FOR PEOPLE) a performance (NEW NORMAL).

Práce přináší zajímavé spojení a některá aktuální témata. Ústředním problémem, ale
je neochota argumentovat, nebo kriticky reflektovat prameny.

Text se implicitně i explicitně vyhýbá se litaratuře a odkazům. (“V odborných
knížkách se dočteme o různých statistikách, výzkumech a číslech, které pomáhají
dělat osvětu lidem po celém světě.” s. 27)

Ale i v případě využitých zdrojů chybí kritický odstup. Autor například vůbec
nereflektuje problém vyprázdněnosti či povrchnosti trendů/hypů (Viz např.: “Kanye
West má hodně podobných věcí jako Jana Uriel Kratochvílová!” s. 23)

Autor přiznává, že spoléhá na intuici a emoce (např.: “Pomocí intuice jsem tedy
vybral několik umělců” s. 10). Ale také v momentech, které jsou zajímavé a mají
potenciál (“důležitost těla, jako důležitý motor politické obnovy”) Jakub Ra Svoboda
sklouzává k proklamativnosti.

Celý text má trendeseterský, manifestový, statementový, nebo dokonce prorocký tón
(viz úplný závěr: “Technologie bude forma. Magie bude obsah. Láska bude dílo.
Technologie, magie a láska budou jedno.” s. 30).

Dokonce i hlavní téma, kterým má být radikalismus, je spíše předvedeno, než aby
bylo podrobeno zkoumání, či analýze.

Také po formální stránce má práce nedostatky (Např. pozn. č. 14 je v textu na 25, ale
pod čarou až na 29 str.).

Ačkoli struktura práce má své opodstatnění. Absence argumentace, nebo odůvodnění
zdrojů dává text všanc libovolnosti autora. Například přidání tří rozhovorů nepovažuji
za povedené (otázky jsou velmi jednoduché a obecné, rozhovory zůstávají prakticky
nestrukturované - 1) How do you percieve your work?; 2) Do you feel radical
sometimes? 3) What is the best connection between artist and spectators? … s. 26).

Jednou věcí je osobní inspirace či nadšení, ale druhou kritická práce s materiálem a
vlastní výzkum. Tato neochota oddělovat intuitivní a metodické, osobní a
reprezentativní, pocitové a odůvodněné se proplétá celým textem.

Text tak lze chápat jako zajímavou úvahu spojující vybrané umělecké projekty a
strategie, ale z hlediska standardů bakalářské práce se dostává na hranu.

I přes výtky doporučuji práci k obhajobě se souhrným hodnocením D.

Otázky k obhajobě:

1.
Jaké teoretické zdroje popisují tendence zmíněné v práci? Zkuste zmínit ty
reprezentativní, či nejvýznamnější.

2.

V práci je významně využitá postava Kanye Westa (nejen skrze motto, ale i jako
závěrečný vzor pro výtvarné umělce), jak se vyrovnávate s tím, že ve skutečnosti je
zastáncem velmi konzervativní neliberální (Trump, americký excepcionalismus,
narcismus, machismus atd.) a neoliberální politiky?
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